E D I T A L  Nº 053/2017-GR

  O Reitor em Exercício da Universidade Estadual do Norte
do Paraná – UENP, Prof. Prof. Fabiano Gonçalves Costa, nomeado por meio do Decreto nº 12.191, de
17  de  setembro  2014  do  Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais, com fundamento no Edital de Publicação nº 047/2017-GR, de 14/06/2017, publicado no
DOE nº 9969, de 21/06/2017 de abertura de teste seletivo para contratação de docentes em regime
especial CRES, torna público a homologação das inscrições, para o teste seletivo para contratação de
professor colaborador, na UENP, conforme segue:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL BANDEIRANTES
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS/MEDICINA VETERINÁRIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MV01 - Anatomia Veterinária/Diagnóstico por Imagem
Inscrição Nome RG
26 MAICON ALAN PAIVA DOS SANTOS 98146091-PR
179 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA SCUDELLER 16255694-SP
112 TATIANE CALEFFO 434969667-PR

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MV02 - Clínica Cirúrgica Veterinária de Grandes
Animais/Anestesiologia Veterinária e Técnica Cirúrgica
Inscrição Nome RG
111 ARTHUR ARAUJO CHAVES 321171998-SP
84 PAULO MOREIRA BOGOSSIAN 209069194-RJ
23 VITOR BRUNO BIANCONI ROSA 86434954-PR

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MV03 -  Clínica Médica Veterinária de Animais  de
Companhia/Semiologia de Animais de Companhia
Inscrição Nome RG
183 BRUNO CESAR ELIAS 43247335-X-PR
96 CLAUDIO NAZARETIAN ROSSI 23169927X-SP
93 FERNANDA CHICHARO CHACAR 597329473-SP
89 KARINA YUKIE HIRATA 468270292-SP
90 MARIANA BEZERRA MASCARENHAS 271268716-RJ
88 MARIANA YUKARI HAYASAKI PORSANI 34356420-8-SP
212 WESLEM GARCIA SUHETT 1867457-ES

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MV04 - Clínica Cirúrgica de Animais de Companhia
Inscrição Nome RG
124 FERNANDO YOITI KITAMURA KAWAMOTO 301564735-SP
168 NEIDE MARIKO TANAKA 21812013-PR

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS/SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
Cód.  Área/Área/subárea  de  conhecimento:  CC01  -  Ciência  da  Computação/Sistemas  de
Computação
Inscrição Nome RG
157 ALEX KAZUMI YOSHITAKE 458467595-SP
104 LINCOLN NILO PEREIRA 154823569-SP
113 LUCIANO ROVANNI DO NASCIMENTO 67802721-PR

1

Cód.  Área/Área/subárea  de  conhecimento:  CC02  -  Ciência  da  Computação/Sistemas  de
Informação
Inscrição Nome RG
138 FÁBIO CARLOS MORENO 74023002-PR
176 GIANLUCA MAJOR MACHADO DA SILVA 84542580-PR
142 VANESSA MATIAS LEITE 100595050-PR

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/MATEMÁTICA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MT01 - Matemática/Educação Matemática
Inscrição Nome RG
20 ADRIANA QUIMENTAO PASSOS 49502192-PR
91 ANÁGELA CRISTINA MORETE FELIX 46977920-PR
107 CÍNTIA DA SILVA 96283490-PR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/PEDAGOGIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: PD01 - Educação/Gestão Educacional
Inscrição Nome RG
54 FERNANDO GUIMARÃES OLIVEIRA DA SILVA 001667020-MS
150 KARINA LUCIANE SILVA DEOLINDO 471072126-SP
211 LEONIR BORGES 3681074-2-PR
194 SANDRA REGINA DAVANÇO 77103660-PR

Cód.  Área/Área/subárea  de  conhecimento:  PD02  -  Educação/Fundamentos  da  Educação  e
Docência
Inscrição Nome RG
7 CÁSSIA CRISTINA FURLAN 89631130-PR
216 CRISTIANE TAVARES CASIMIRO DE OLIVEIRA 271267653-SP
101 DAVID SALVADOR BRUNIERA 57996528-PR
189 FABIANA GABELINI 69050522-PR
98 JAQUELINE MORARA LAVISIO 102124162-PR
133 PATRICIA REGINA PIOVEZAN 409717472-SP
206 THAMIRIS BETTIOL TONHOLO 481762437-SP
145 VÂNIA REGINA BARBOSA FLAUZINO MACHADO 86360632-PR

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS/ADMINISTRAÇÃO
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: AD01 - Administração /Administração de Empresas
Inscrição Nome RG
185 ADENILDO LUIS FAGUNDES 104053408-PR
219 ANDRÉ MARCEL DIAS 60976210-PR
164 APARECIDA CRISTINA LAUREANO FLOR DA ROSA 52294134-PR
110 JAQUELINE CLAUDINO DA SILVA 99629673-PR
131 LEANDRO VIEIRA SILVA MATOS 110971818-PR
129 MARCELO VIEGA BUENO 71401227-PR
175 NEIVA IRENE BRUNIERI 35518479-PR
117 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO 98190350-PR

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS/CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: CE01 - Economia/Teoria Geral da Economia
Inscrição Nome RG
119 ALESSANDRO GARCIA BERNARDELLI 51902050-PR
12 ANDRÉIA MOREIRA DA FONSECA BOECHAT 123565764-PR

2

130 GUILHERME AMELIO MILIAN 48.916.471-7-SP
30 LUCCA SIMEONI PAVAN 87508366-PR
44 MICHEL AUGUSTO SANTANA DA PAIXÃO 445964716-SP
75 THAIS ANDREIA ARAUJO DE SOUZA 102830458-PR

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES/LETRAS
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: LT01 - Letras/Libras
Inscrição Nome RG
24 GLAUCO ANTONIO PREZOTO 97748446-PR
161 RENAN GUILHERME PIMENTEL 103692920-PR
99 ROSIMEIRE RODRIGUES DA CRUZ GASPAR 65899914-PR
62 TALITA CATARINO 91328488-PR
37 THALITA GABRIELA COMAR CHARALLO 108663723-PR

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: LT02 - Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa
Inscrição Nome RG
170 DANIELE CONDE PERES RESENDE 96893108-PR
108 ELISÂNGELA LORENA LIBERATTI 82027246-PR
94 FÁBIO HENRIQUE ROSA SENEFONTE 145300215-PR
9 PAULO HENRIQUE ESPURI 99306742-PR

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: LT03 - Letras/Literatura Brasileira
Inscrição Nome RG
78 ALESSANDRO DA SILVA 451086715-SP
71 ANA CAROLINA DE AZEVEDO MELLO 88946375-PR
144 APARECIDA CRISTINA DA COSTA 89260124-PR
64 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ZAGO 40294633-9-SP
47 CAROLINA NATALE TOTI 342939178-PR
100 DEJAIR DIONÍSIO 35239952-PR
76 DEVALCIR LEONARDO 68396930-PR
146 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 9498666-4-PR
217 ELAINE CRISTINA DE SOUZA BREGANHOLI 88692217-PR
196 EZIEL BELAPARTE PERCINO 214717082-SP
69 IBRAHIM ALISSON YAMAKAWA 105023898-PR
82 INÊS CARDIN BRESSAN 41188707-PR
126 IVAN TAKASHI KANO 146339840-PR
162 LEONARDO D'AVILA DE OLIVEIRA 4177125-SC
149 MARCOS ANTONIO RODRIGUES 41744381x-SP
134 MARIÂNGELA ALONSO 279633646-SP
57 MAYARA REGINA PEREIRA DAU ARAUJO 141978918-PR
202 MIRÉIA APARECIDA ALVES DO VALE 90338382-PR
163 RACHEL HOFFMANN 298373336-SP
55 STELA DE CASTRO BICHUETTE DA SILVA 99957840-PR
42 VANESSA PANSANI VIANA 307451185-SP
14 WINNIE WOUTERS FERNANDES MONTEIRO 356057859-SP

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: LT04 - Letras/Língua Portuguesa
Inscrição Nome RG
34 ADRIANA APARECIDA VAZ DA COSTA 75065760-PR
73 AMANDA MARTINS DOS REIS 132819696-PR
200 BRUNA CAROLINI BARBOSA 99818158-PR

3

137 CAMILA DOS SANTOS VIEIRA 91075750-PR
92 CLAUDIA DE FARIA BARBETA 42031607-PR
103 DANIELA APARECIDA CAMOLESI 32752571x-SP
95 DENISE DA SILVA DE OLIVEIRA 9 503 607 4-PR
218 EDERSON HENRIQUE DE SOUZA MACHADO 102191560-PR
215 ELIZABETE RODRIGUES FERNANDES ALEXANDRE 89567270-PR
85 LÍVIA MARIA TURRA BASSETTO 42009474x-SP
10 LUANA CIMATTI ZAGO SILVÉRIO 439212728-SP
190 LUCÉLIA CANASSA 99067101-PR
195 LUIZ ANTONIO XAVIER DIAS 83033851-PR
27 MONIQUE SUSAN MORARA LAVISIO 89634040-PR
121 PAULA RENATA BERTHO 24139516-1-SP
207 TUANNY GOMES SIQUEIRA AMARAL 89165512-PR
122 VANESSA SANTOS FONTEQUE 9042137-9-PR

CAMPUS JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: CB01 - Biologia Geral
Inscrição Nome RG
40 CIBELE BENDER RAIO 68288363-PR
18 GISLAINE SOUZA ROSA 81898871-PR
65 GUILHERME JOSÉ DA COSTA SILVA 11961844-MG
224 HENRIQUE BARTOLOMEU PEREIRA BRAZ 286685450-SP
188 MICHELLE KALINKA CARNIEL GONÇALVES 77479716-PR
201 VICTOR EDUARDO PAULIV CARDENES DA COSTA 7881532-9-PR

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: CB02 - Botânica
Inscrição Nome RG
169 ALINE ROSADO 86295490-PR
123 ANA PAULA FERRO 91965950-PR
72 ANGÉLICA GUERRA 476509634-SP
114 CARIN STANSKI 99982616-PR
203 CAROLINA DE CÁSSIA CAINELLI OLIVEIRA 166497186-SP
15 DANILO MIRALHA FRANCO 149713905-PR
191 DIEGO RESENDE RODRIGUES 41241351-6-SP
13 EDUARDO JOÃO PEREIRA JUNIOR 400868222-SP
193 INAE BRAGA REIS 445776390-SP
28 JONATHAS HENRIQUE GEORG DE OLIVEIRA 76020418-PR
148 JOSÉ MARCELO PELLOSO MOLINA 96579349-PR
74 LUCAS APARECIDO MANZANI LISBOA 341939171-SP
178 MARCELO BOCCIA LEITE 303191363-SP
35 NATÁLIA OLIVEIRA TOTTI DE LARA 349770086-SP
128 THAIS RIBEIRO SEMPREBOM 79132411-PR
187 YVES RAFAEL BOVOLENTA 32257271x-SP

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: CB03 - Zoologia
Inscrição Nome RG
140 ALINE ANGELINA ACOSTA 57599334-0-SP
41 ANA CAROLINA SOUTO 86003082-PR
45 CARLA FERNANDA BURGUEZ FLORIANO 001671282-MS
66 DIEGO ZANLORENZI 90927493-PR

4

68 DYEGO LEONARDO FERRAZ CAETANO 46912376x-SP
39 GABRIEL DE SOUZA DA COSTA E SILVA 42.951357-4-SP
29 GUSTAVO SOUZA SANTOS 79416681-PR
172 JOÃO FERNANDO MARQUES DA SILVA 91135507-PR
205 LUCAS RIBEIRO JARDULI 124426545-PR
38 MARIANA ANTUNES DA SILVA 86926962-PR
151 MARIANE UEDA VAZ RONQUE 65402602-PR
177 NADIA YUKIJI KOTO BONNET 72559444-PR
51 POLLYANA PATRICIO COSTA 68173361-PR
33 VINÍCIUS MARTINS NOVAIS 147681410-PR
214 WILLIAM PINHEIRO DA COSTA 23143000-0-SP

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: CB04 - Prática de Ensino
Inscrição Nome RG
160 CARLOS EDUARDO GONÇALVES 139151895-PR
174 CAROLINA BORGHI MENDES 46337342-X-SP
136 DENISE GODOI RIBEIRO SANCHES 60290253-PR
118 MARIANA FERNANDES DA SILVA 15001759-9-SP
135 MAYCON RAUL HIDALGO 98390847-PR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/FILOSOFIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: FL01 - Filosofia
Inscrição Nome RG
199 FLÁVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 79015180-PR
220 JOANIR FERNANDO RIBEIRO 55383928-PR
43 MOHAMAD NAGASHIMA DE OLIVEIRA 452812689-SP
22 RENAN HENRIQUE BAGGIO 102552920-PR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/PEDAGOGIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: PG01 - Educação/Fundamentos da Educação
Inscrição Nome RG
210 ABEL GUSTAVO GARAY GONZÁLEZ V127204F-SP
166 ANALIGIA MIRANDA DA SILVA 409421297-SP
77 JOSÉ FERREIRA DE MELO 10159539-PR
109 LILIAN APARECIDA DE SOUZA 123956141-PR
139 VANESSA QUEIROZ SANZOVO 83727390-PR

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/EDUCAÇÃO FÍSICA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: EF01 - Educação Física/Estágio Supervisionado
Inscrição Nome RG
120 DÉBORA ALVES GUARIGLIA 72105370-PR
171 DEYBSON ROGÉRIO BIONDO 253318373-SP
184 GREICE WESTPHAL 44758065-SC

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FISIOTERAPIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: FT01 - Fisioterapia/Fisioterapia Preventiva
Inscrição Nome RG
158 CAMILE LUDOVICO ZAMBOTI 110130562-PR
6 EMMANUEL DIAS DE SOUSA LOPES 16220742-MG
31 FERNANDA MASSARI LANDGRAF 75605242-PR

5

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: FT02 - Fisioterapia/Anatomia Humana
Inscrição Nome RG
208 DARLINE MARA BORDIGNON 95791360-PR
143 GUSTAVO GESSOLO DE OLIVEIRA 344688914-SP
61 MARCELO GRANDINI SPILLER 309950132-SP
223 NATHALY FREITAS DE SOUZA 46760809x-SP
209 VIVIANE DE FATIMA COCCIA 65960346-PR

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: FT03 - Fisioterapia/Recursos Terapêuticos Mecânicos
Inscrição Nome RG
159 ANA FLÁVIA SPADACCINI SILVA 10788804-7-PR
182 BRUNA PRADO GOMES 106186065-PR
80 DAIENE CRISTINA FERREIRA 10139283-0-PR
79 JESSICA CAROLINY DE JESUS NEVES 87825914-PR
152 MARIA RAQUEL DE OLIVEIRA BUENO 42141463-7-PR
127 PAOLA JANEIRO VALENCIANO 440545699-SP

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no Diário
Oficial do Estado – Suplemento de Concursos, nos editais dos Campi da UENP, bem como pelo site:
www.uenp.edu.br

Jacarezinho, 06 de julho de 2017.

Assinado no Original
Prof. Fabiano Gonçalves Costa

REITOR EM EXERCICIO

6

http://www.uenp.edu.br/